Орлика була дуже ризи-
кованою, адже він поставив на карту недавно набутий ма-
теріальний достаток, благополуччя та спокій своєї родини і
власне життя. Генеральний писар це добре розумів, не відо-
мо, чи вагався він, чи жалкував, але свою вірність І. Мазепі
зберіг до останніх днів життя свого благодійника.

Мазепинська катастрофа

7 листопада (28 жовтня за н. ст.) 1708 р., коли Карл XII,

який ішов на Москву, завернув у Гетьманщину, гетьман Іван
Мазепа перейшов на бік шведів. За ним пішло близько 3 тис.
козаків та кілька провідних старшин, серед яких також був
генеральний писар Пилип Орлик.